
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

К у р г а н с к а я  о б л а с т ь

М а к у ш и н с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  о к р у г  

Г л а в а  М а к у ш и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а

П о с т а н о в л е н и е

о т  1  У л п м ^ ш  -гСРСЪ №  - / 2 ? с Р

г .  М а к у ш и н о

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в  п о с т а н о в л е н и е  Г л а в ы  М а к у ш и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  

о к р у г а  К у р г а н с к о й  о б л а с т и  о т  1 0  ф е в р а л я  2 0 2 3  г о д а  №  1 0 9  « О б  у т в е р ж д е н и и  

П е р е ч н я  м у н и ц и п а л ь н о г о  и м у щ е с т в а  М а к у ш и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а ,  

п р е д н а з н а ч е н н о г о  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  в о  в л а д е н и е  и  ( и л и )  в  п о л ь з о в а н и е  

н а  д о л г о с р о ч н о й  о с н о в е  с у б ъ е к т а м  м а л о г о  и  с р е д н е г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,  

о р г а н и з а ц и я м ,  о б р а з у ю щ и м  и н ф р а с т р у к т у р у  п о д д е р ж к и  м а л о г о  и  с р е д н е г о  

п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  и  ф и з и ч е с к и м  л и ц а м ,  н е  я в л я ю щ и м и с я  и н д и в и д у а л ь н ы м и  

п р е д п р и н и м а т е л я м и  и  п р и м е н я ю щ и м  с п е ц и а л ь н ы й  н а л о г о в ы й  р е ж и м  « Н а л о г  н а

п р о ф е с с и о н а л ь н ы й  д о х о д »  ( с а м о з а н я т ы е ) »

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», решением 

Думы Макушинского муниципального округа Курганской области от 9 июля 2021 года № 

127 «Об утверждении положения «О порядке формирования, ведения и опубликования 

Перечня муниципального имущества свободного от прав третьих лиц, (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам 

малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки малого и среднего предпринимательства, порядке и условиях предоставления 

в аренду имущества из указанного перечня», прогнозным планом дополнения перечня 

муниципального имущества Курганской области на 2024 год, утвержденным протоколом 

заседания Рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства в Курганской области от 12 декабря 2023 года 

№  1 ,  П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в постановление Главы Макушинского муниципального округа Курганско

области от 10 февраля 2023 года № 109 «Об утверждении Перечня муниципального 

имущества Макушинского муниципального округа, предназначенного для предоставления 

во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и 

среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимися индивидуальными



предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» (самозанятые)» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Перечня муниципального имущества свободного от прав третьих 

лиц, (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства»;

2) включить в Перечень муниципального имущества М акушинского муниципального

округа, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства и

физическим лицам, не являющ имися индивидуальными предпринимателями и

применяющим специальный налоговый режим «Налог на проф ессиональный доход» 

(самозанятые)»:

здание с кадастровым номером: 45:11:041501:337 площ адью 368,7 кв .м , 

назначение: нежилое. Адрес: Российская Федерация, Курганская область, Макушинский 

муниципальный район, сельское поселение Моховской сельсовет, село Моховое, улица 

Молодежная, дом 25;

земельный участок из категории земли населенных пунктов с кадастровым

номером: 45:11:041501:625 площадью 4000 кв .м  с разрешенным использованием: 

культурное развитие. Местоположение: Курганская область, М акушинский район,

с. Моховое, ул. Молодежная, 25;

земельный участок из категории земли населенных пунктов с кадастровым

номером: 45:11:040501:474 площадью 997 кв. м с разрешенным использованием: 

общественное управление. Местоположение: местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Курганская 

область, Макушинский район, с. Садовод, ул. Пролетарская, д. 1А.

2. Приложение к постановлению Главы Макушинского муниципального округа 

Курганской области от 10 февраля 2023 года № 109 «Об утверждении Перечня 

муниципального имущества Макушинского муниципального округа, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам 

малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки малого и среднего предпринимательства и ф изическим лицам, не 

являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятые)» изложить в 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 

М акушинского муниципального округа Курганской области в инф ормационно

коммуникационной сети Интернет.

4. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности начальника отдела экономического развития Администрации 

М акушинского муниципального округа Курганской области Стегнееву С. Г.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает^юилУйСО дня его гтодписания.

Глава Макушинского муниципального

Исп. Уралова Н.К. 

тел. 9 85 64

Разослано по списку (см. оборот)

В.П. Пигачёв



Сведения о недвижимом имуществе Сведения о недвижимом имуществе Сведения о движимом имуществе Сведения о правообладателях и о правах третьих лиц на имущество

Основная характеристика объекта недвижимости <4> Кадастровый номер <5> Категория земель <7> Марка, модель Год выпуска

Номер

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

1. земельный участок земельный участок площадь 1107758 кв. м 45:11:010501:24 кадастровый да 25.05.2065 нет

2. земельный участок земельный участок площадь 2479933 кв. м кадастровый да 12.12.2057 нет

3. земельный участок земельный участок площадь 5630000 кв. м 45:11:030701:530 кадастровый да 06.05.2068 нет

4. земельный участок земельный участок площадь 1281000 кв. м 45:11:030701:531 кадастровый да 06.05.2068 нет

5. земельный участок земельный участок площадь 1299000 кв. м 45:11:030701:532 кадастровый да 06.05.2068 нет

6. земельный участок земельный участок площадь 1635000 кв. м кадастровый да 06.05.2068 нет

7. земельный участок земельный участок площадь 4202000 кв. м 45:11:030701:534 кадастровый да 06.05.2068 нет

8. земельный участок земельный участок площадь 2306000 кв. м 45:11:030301:843 кадастровый да 06.05.2068 нет

9. земельный участок земельный участок площадь 20630810 кв. м 45:11:000000:4272 кадастровый да 27.03.2067 нет

10. земельный участок земельный участок площадь 100000 кв. м кадастровый нет нет

11. здание площадь 285,5 кв. м 45:11:000000:2096 кадастровый нет нет

12. здание Здание школы площадь 470 кв. м 45:11:041501:492 кадастровый нет нет

13. здание Школа площадь 1178,9 кв. м 45:11:041701:572 кадастровый нет 4513002811

14. здание здание площадь 368,7 кв. м 45:11:041501:337 кадастровый нет нет

Приложение к постановлению Главы Макушинского  муниципального округа 
Курганской области  от  29 марта 2024 года № 168 «О внесении изменений в 
постановление Главы Макушинского  муниципального округа Курганской области  от 
10 февраля 2023 года № 109 «Об утверждении Перечня муниципального имущества 
Макушинского муниципального округа, предназначенного для предоставления во 
владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 
среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не 
являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятые)»

Приложение к постановлению Главы Макушинского  муниципального округа 
Курганской области  от 10 февраля 2023 года № 109 «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества Макушинского муниципального округа, 
предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства и физическим лицам, не являющимися индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» (самозанятые)»

Перечень муниципального имущества Макушинского муниципального округа, предназначенного для 
предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства и физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятые)

№ 
п/п

Адрес 
(местоположение) 

объекта <1>

Вид объекта 
недвижимости;
тип движимого 
имущества <2>

Наименование объекта 
учета <3> Техническое 

состояние объекта 
недвижимости <6>

Вид разрешенного 
использования <8>

Государственный 
регистрационный 

знак (при наличии)

Состав 
(принадлежности) 

имущества <9>

Для договоров аренды и 
безвозмездного пользования

Наименование 
правообладателя <11>

Наличие 
ограниченного 
вещного права 
на имущество 

<12>

ИНН 
правообладателя 

<13>

Контактный номер 
телефона <14>

Адрес электронной 
почты <15>

Тип (площадь - для 
земельных 

участков, зданий, 
помещений; 

протяженность, 
объем, площадь, 

глубина залегания - 
для сооружений; 
протяженность, 

объем, площадь, 
глубина залегания 

согласно проектной 
документации - для 

объектов 
незавершенного 
строительства)

Фактическое 
значение/Проект

ируемое 
значение (для 

объектов 
незавершенного 
строительства)

Единица 
измерения (для 
площади - кв. м; 

для 
протяженности - м; 

для глубины 
залегания - м; для 
объема - куб. м)

Тип 
(кадастровый, 

условный, 
устаревший)

Наличие права 
аренды или права 
безвозмездного 
пользования на 
имущество <10>

Дата 
окончания 

срока 
действия 

договора (при 
наличии)

Местоположение: местоположение 
установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. 
Почтовый адрес ориентира: Курганская 
область, Макушинский район, с. Обутковское

земли 
сельскохозяйственного 
назначения

для 
сельскохозяйственного 
использования

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru

Местоположение: местоположение 
установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка.
Ориентир земельный участок. Почтовый 
адрес ориентира: Курганская область,
Макушинский район, с. Казаркино

45:11:010104:131 земли 
сельскохозяйственного 
назначения

для 
сельскохозяйственного 
производства

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru

Местоположение: Курганская область, 
Макушинский район, с. Коновалово,
ТОО «Коноваловское»

земли 
сельскохозяйственного 
назначения

для 
сельскохозяйственного 
производства

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru

Местоположение: Курганская область, 
Макушинский район, с. Коновалово,
ТОО «Коноваловское»

земли 
сельскохозяйственного 
назначения

для 
сельскохозяйственного 
производства

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru

Местоположение: Курганская область, 
Макушинский район, с. Коновалово,
ТОО «Коноваловское»

земли 
сельскохозяйственного 
назначения

для 
сельскохозяйственного 
производства

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru

Местоположение: Курганская область, 
Макушинский район, с. Коновалово,
ТОО «Коноваловское»

45:11:030701:533 земли 
сельскохозяйственного 
назначения

для 
сельскохозяйственного 
производства

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru

Местоположение: Курганская область, 
Макушинский район, с. Коновалово,
ТОО «Коноваловское»

земли 
сельскохозяйственного 
назначения

для 
сельскохозяйственного 
производства

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru

Местоположение: Курганская область, 
Макушинский район, с. Коновалово,
ТОО «Коноваловское»

земли 
сельскохозяйственного 
назначения

для 
сельскохозяйственного 
производства

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru

Местоположение: местоположение 
установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. 
Почтовый адрес ориентира: Курганская 
область, Макушинский район, с. Моршиха, 
колхоз им. Энгельса

земли 
сельскохозяйственного 
назначения

для 
сельскохозяйственного 
производства

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru

Местоположение: местоположение 
установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. 
Почтовый адрес ориентира: Курганская 
область, Макушинский, в границах бывшего 
колхоза им. Энгельса

45:11:030301:31 земли 
сельскохозяйственного 
назначения

для 
сельскохозяйственного 
использования

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru

Местоположение: Курганская область, 
Макушинский район, с. Садовод, 
ул. Пролетарская, д. 1а

Администрация 
сельсовета

пригодно к 
эксплуатации

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru

Местоположение: Курганская область, 
Макушинский район, с. Моховое, 
ул. Сиреневая, д. 1

пригодно к 
эксплуатации

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru

Местоположение: Курганская область, 
Макушинский район, с. Мартино,
ул. Школьная, д. 16

пригодно к 
эксплуатации

Муниципальное 
казённое 
общеобразовательное 
учреждение 
«Чебаковская средняя
общеобразовательная 
школа»

оперативное 
управление

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru

Адрес: Российская Федерация, Курганская 
область, Макушинский муниципальный район, 
сельское поселение Моховской сельсовет, 
село Моховое, улица Молодежная, дом 25

пригодно к 
эксплуатации

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru



15. земельный участок земельный участок площадь 4000 кв. м 45:11:041501:625 кадастровый культурное развитие нет нет

16. земельный участок земельный участок площадь 997 кв. м 45:11:040501:474 кадастровый нет нет

Местоположение: Курганская область, 
Макушинский район, с. Моховое,
ул. Молодежная, 25

земли населенных 
пунктов

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru

Местоположение: местоположение 
установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. 
Почтовый адрес ориентира: Курганская 
область, Макушинский район, с. Садовод,
ул. Пролетарская, д. 1а

земли населенных 
пунктов

общественное 
управление

Макушинский 
муниципальный округ 
Курганской области

8 (352 36) 2-02-56
8 (352 36) 2-03-84

45t01202@kurganobl.ru


	Лист1

